
PASAULIO PAŽINIMAS                                                   Gruodis 1 savaitė                                                              Šaltis ir šiluma

54

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

.........................................

Kas kam tinka? Rodyklėmis sujunk:
• gyvūno pavadinimą,
• jo nuotrauką,
• aprašymą, kaip jis ginasi nuo šalčio.

2. Kai tenka gintis nuo šalčio
1

Žiemą medžių, numetusių lapus, dažniausiai nepastebime. 
Jie stovi tylūs ir ne itin įdomūs. O kad atkreiptume į juos 
dėmesį ir tuomet, kai jie be lapų, pirmąjį gruodžio savaitgalį 
rengiame Medžių puošimo šventę. Ši tradicija atėjusi iš 
Anglijos. 

Žiemoja lapų, žagarų 
krūvose, duobėse. Žiemos 
guolis didelis, išklotas 
žolėmis, toliau – urvas, o 
jo gale – lizdas. Užmigęs 
spalio–lapkričio mėnesiais 
snaudžia iki kovo.

Minta vabzdžiais. Todėl 
vasaros pabaigoje, kai 
sumažėja vabzdžių, 
išskrenda į šiltuosius kraštus. 
Skrenda toli, net į Afriką.

Kailis papilkėja, sutankėja. 
Užsiaugina papildomą 
pūkų sluoksnį. Ne mažiau 
reikalingas ir riebalų 
sluoksnelis, kuris gina nuo 
šalčio ir suteikia energijos.

Atšalus orams nusipina 
specialų maišelį, kuriame 
žiemoja, arba sulenda  ir 
pasislepia medžių žievės 
plyšeliuose.

Nuo šalto oro kiauto anga 
užsitraukia plonu kietu 
gleivių sluoksniu, kuris 
padeda išlaikyti drėgmę.  
Šitaip užsidaręs gyvūnas 
žemėje, lapuose gali 
išgyventi iki kelių mėnesių.

Žiemoja grupėmis ten, kur 
gyvena. Dažniausiai užsikasa 
dumble, po neužšalusiais 
vandens augalais. Kitos rūšys 
žiemoja sausumoje – urvuose, 
rūsiuose, akmenų krūvose.

Stirna Ežys Sraigė Kregždė Voras Varlė

2

Kartu su klasės 
draugais papuošk 
medį mokyklos 
kieme.

Išsiaiškink, kuo 
medžiai svarbūs 
žmonėms, kuo 
naudingi gamtai.

Nupiešk arba 
nufotografuok 
savo papuoštą 
medį.

Daugiau sužinok 
apie kokį nors 
pasirinktą medį.



GIMTOJI KALBA                                                               Gruodis 1 savaitė                                                              Šaltis ir šiluma

1514

Perskaityk eilėraštį. Nupiešk, ką skaitydamas eilėraštį įsivaizduoji.

1. Kūrinio pavadinimas ir autorius
1

Eilėraščio  autorių nurodantį 
užrašą nuspalvink raudonai, o 
pavadinimą – mėlynai.

Kokios raidės slepiasi po snaigėmis? Jas įrašęs perskaityk ir įmink 
mįsles. Pasiruošk paaiškinti, kaip šios mįslės susijusios su žiema.

Kas piešinio rėmeliuose autorius? 
Užpildyk kortelę.

Sugalvok ir užrašyk naują mįslę apie žiemą reikalingus daiktus. 
Nurodyk ir mįslės autorių.

Kokiais žodžiais vadinami kuriantys žmonės ir jų kūriniai? 
Sudaryk iš šių žodžių poras. 

Iš eilėraščio išrink žodžius – žiemos šeimos narių pavadinimus. 
Kokius naujus šios šeimos narius tu sugalvotum? Pratęsk 
žodžių seką. 

2

5

3

6

7

4

Violeta Palčinskaitė 
PAVEIKSLĖLIS 

Pažinai? Balta mama.
Čia mamos – žiemos šeima.
Linksmos snaigės – dukružėlės,
Šaltis – įsūnis pašėlęs,
Ten pūga, žiemos teta,
Užmiestyje sutikta.
Šerkšnas – pusbrolis išprusęs
Iš tėvelio speigo pusės,
Dėdė ledas kiek pamėlęs, –
Štai ir visas paveikslėlis.

Iš knygos „Sapnų taškuota sraigė“

.....................................................
Mįslės autorius

le as

kailiniai

žiema

p rštinė

Senas sotis, kasmet naujas angtis.

alta karvė su liovė, –
Visas tvoras išgriovė.

Vienas ilkas enkias av s neša.

enkios klasės,
Vienos urys.

eilėraštis
apsakymas

daina

šokis

paveikslas

poetas

rašytojas kompozitorius

choreografas

dailininkas

.....................
.....................

....................

Autorius

.....................
.....................

....................

Kūrinio pavadinimas

Vadovėlio p. 16–19



MATEMATIKA                                                 Gruodis / 1 savaitė 2 savaitė                                                 Vanduo. Sniegas. Ledas

4948

1

3

4

2

Užpildyk lenteles.

Sekmadienį į vaikų padarytą lesyklą atskrido 15 zylių ir 7 sniegenos. 
Užbaik Urtės ir Miko skaičiavimus ir parašyk, ką jie skaičiavo.

Vaikai lankstė kubą iš popieriaus, kurio viena pusė geltona, o kita – 
raudona. Ieva lankstė taip, kad kubo išorė būtų raudona, o Rokas – 
kad kubo išorė būtų geltona. Nuspalvink lankstinius.

Kai Simonos mama grįžo iš darbo, termometras kambaryje rodė 
piešinyje pavaizduotą temperatūrą. Pakūrenus krosnį, temperatūra 
pakilo 6 °C.

5. Uždaviniai 6. Uždaviniai. Geometrinės figūros
Ievos lentelėje nuspalvink langelius, kuriuose skaičių suma yra 73, 
o Roko – 74.

1

3

2

Kaip tą patį ąsotį mato kiekvienas vaikas? Po ąsočiais parašyk vaikų 
vardus.

Užrašyk sprendimą. Po kiekvienu veiksmu parašyk, ką 
apskaičiavai.

35 apelsinai 6 apelsinais daugiau

69 + 5 68 + 7 69 + 6 67 + 8 65 + 9

69 + 4 68 + 6 66 + 9 66 + 8 64 + 9

68 + 5 67 + 6 67 + 7 66 + 7 65 + 8

69 + 5 68 + 7 69 + 6 67 + 8 65 + 9

69 + 4 68 + 6 66 + 9 66 + 8 64 + 9

68 + 5 67 + 6 67 + 7 66 + 7 65 + 8

+ 33 28 54 76

9

8

+ 55 44 37 69

6

7

• Kiek apelsinų yra abiejuose 
maišeliuose?

..............................................

..............................................

15 + 7 =

...........................................

...........................................

15 – 7 =

...........................................

...........................................

..............................................

..............................................

• Kokia kambario temperatūra buvo pakūrenus krosnį?

 (°C)   Ats.: ....................

30

20

10

0

30

20

10

0• Pažymėk temperatūrą termometre.

Urtė Mikas

Ieva Rokas

............... ............... ............... ...............

33 + 9 = ?


	Pratybos_PP_gruodis 2017-08-09
	Pratybos_gk_gruodis_2017-07-17
	Pratybos_matieka_gruodis_2017-07-10

